*gnori esset*, navem, ex ea materia factam, non esse pignoris, Cassius ait: quia aliud sit materia, aliud navis: et ideo nominatio in dando pignore adjiciendum esse ait, *queque ex silva facta nata[ve] sint*. — § 4. Servus rem pecuniam si pignori dederit, tuendum est<sup>62</sup>, si libera<sup>63</sup> pecunii administrationem habuit: nam<sup>64</sup> et alienare eas res potest.

19. MARCIANUS, lib. singul. ad Formulam hypothecariam.

Eadem et de filiosfamilias dicta intelligimus.

20. PAULUS, lib. 20, ad Edictum.

Aliena res pignori dari voluntate<sup>65</sup> domini potest: sed et si ignorante data sit, et ratum habuerit<sup>66</sup>, pignus valebit. — § 4. Si pluribus res simul pignori detur, *aequalis omnium causa est*. — § 2. Si per creditorem stetit<sup>67</sup>, quo minus ei solvatur, recte agitur pignoratitia. — § 3. Interdum et si soluta sit pecunia, tamen pignoratitia actio iuhibenda est, ututi si creditor pignus suum eremerit a debito.

21. *Idem*, lib. 6 Brevium.

Domo pignori data, et area ejus tenebitur: est enim<sup>68</sup> pars ejus: et contra, jus<sup>69</sup> soli sequetur edificium.

22. ULPIANUS, lib. 30, ad Edictum.

Si pignore subrepto, furti egerit creditor, totum quicquid percepit, debito [cum] imputare Papinianus confitetur: et est verum, etiam si culpa creditoris furtum factum sit. Multo magis hoc erit dicendum in eo, quod ex conditione consecutus est. Sed quod ipse debitor furti actione prestitutus creditor, vel conditione, an debito sit imputandum, videamus? Et quidem non oportere id ei restitu<sup>70</sup>, quod ipse ex furti actione prestitutus, perque relatum est, et traditum. Et ita Papinianus lib. 9 Questionum ait. — § 1. *Idem* [Papinianus ait], et si metus causa seruum pignoratum debitori tradiderit, quem bona fide pignori accepereat: nam si egerit, quod metus causa factum est, et quadrupliciter sit consecutus, [nihil] neque restituet ex eo, quod consecutus est, nec debito imputabit. — § 2. Si predo<sup>71</sup> rem pignori dederit, competit ei et de fructibus pignoratitia actio, quamvis ipse fructus suos non faciet: a prædonie enim fructus et vindicari extantes possunt, et consumpti condici<sup>72</sup>: proderit igitur ei, quod creditor bona fide possessor fuit. — § 3. Si post distractum pignus debitor, qui præcario rogavit, vel conduitus pignus, possessio nem non restitut, contrarie judicio tenetur. — § 4. Si creditor, cum venderet pignus, duplam promisit (nam usu hoc evenerat, [et] conveniens ob evictionem [erat], et condemnatus): an haberet regressum pignoratitia contrariae actionis? Et potest dici, esse regressum, si modo sine dolo et culpa sive venditum; et ut paterfamilias diligens id gessit: si vero nullum emolumenitum talis venditio attulit, sed tanti videntur, quanti vendere potuit, etiam si hec non promisit, regressum non habere.

23. TRYPHONIUS, lib. 8 Disputationum.

Nec enim amplius a debitor, quam debiti summam, consequi poterit. Sed si stipulatio usurarum fuerat, et post quinquennium forte, quam pretium ex re obligata consecutus est, victus eam emptori restituit, etiam medii temporis usuras a debitor petere potest: quia nihil ei solutum esse, ut auferri non possit, palam factum est: sed si simpliciter prestat, dolii exceptione repellendum erit ab usurarum petitione; quia habuit usum pecuniae pretii, quod ab emptore accepereat.

24. ULPIANUS, lib. 30, ad Edictum.

Eleganter apud me quesitus est, si impetrasset creditor<sup>73</sup> a Cæsare, ut pignus possideret, idque evictum esset, an habeat contrariam pignoratitiam? Et videtur finita esse pignoris obligatio, et a contractu recessum: imo utilis ex emplo accommodata est, quemadmodum si pro solo ei res data fuerit, ut in quantitate debili et satisfiat, vel in quantum ejus inter sit: et compensationem habere potest creditor, si forte pignoratitia, vel ex alia causa cum eo agetur. — § 1. Qui reproba numeros solvit creditor, an habet pignoratitiam actionem, quasi soluta pecunia, queritur? Et constat, neque pignoratitia eum agere, neque liberari posse: quia reproba pecunia non liberat solventem, reprobus videlicet nummis reddendis. — § 2. Si vendiderit quidem creditor pignus pluris, quam debitor erat, nondum autem pretium ab emptore exegit: an pignoratitia judicio conveniri possit ad superfluum reddendum? an vero vel expectare debeat, quoad emptor solvat, vel suspicere actiones adversus emptor.

25. *Idem*, lib. 30, ad Edictum.

Eleganter apud me quesitus est, si impetrasset creditor<sup>73</sup> a Cæsare, ut pignus possideret, idque evictum esset, an habeat contrariam pignoratitiam? Et videtur finita esse pignoris obligatio, et a contractu recessum: imo utilis ex emplo accommodata est, quemadmodum si pro solo ei res data fuerit, ut in quantitate debili et satisfiat, vel in quantum ejus inter sit: et compensationem habere potest creditor, si forte pignoratitia, vel ex alia causa cum eo agetur. — § 1. Qui reproba numeros solvit creditor, an habet pignoratitiam actionem, quasi soluta pecunia, queritur? Et constat, neque pignoratitia eum agere, neque liberari posse: quia reproba pecunia non liberat solventem, reprobus videlicet nummis reddendis. — § 2. Si vendiderit quidem creditor pignus pluris, quam debitor erat, nondum autem pretium ab emptore exegit: an pignoratitia judicio conveniri possit ad superfluum reddendum? an vero vel expectare debeat, quoad emptor solvat, vel suspicere actiones adversus emptor.

26. MARCIANUS, lib. 4 Regularum.

Cum debitore, qui alienam rem pignori dedit, potest creditor<sup>74</sup> contraria pignoratitia agere, etsi solvendo debitor sit.

27. *Idem*, lib. 4 Responsorum.

L. 12, C. de episcop. audient. L. 6, C. de spectat. — 78. L. 8, in pr. supr. h. t.; L. 15, § 22, in pr. inf. de exceptione rei judice. — 62. *Excep.* I. 1, § 1, inf. que res pignori. — 63. L. 10, C. quod cum eo. — 64. L. 2, § 1, inf. de pignorib. — 65. L. 2, § 27, in fin. supr. de rei vind. — 66. L. 16, § 1, inf. de pignorib. — 67. L. 19, C. de uscr. — 68. L. 20, § 2, in fin. supr. de servitu predo urb. — 69. L. 29, § 2, inf. de pignorib. — 70. L. 79, in fin. supr. de condic. caus. dat. — 71. L. 24, supr. h. t. — 72. L. 15, in pr. supr. reb. cred. L. 14, in fin. supr. de condic. caus. dat. — 73. L. 5, C. de condic. ex leg. — 74. L. 50, § 1, supr. ad leg. Aquil. L. 21, in fin. supr. tit. prot. — 75. L. 50, § 1, supr. de furt. — 76. L. 61, § 1, supr. h. t. — 77. Addit.

35. *Idem*, lib. singul. ad Formulam hypothecariam.

Si pecuniam debitor solverit, potest pignoratitia actione uti ad recipiendam ἀντίχρηστα<sup>92</sup>: nam, cum pignus sit, hoc verbo poterit uti.

34. MARCELLUS, lib. singul. Responsorum.

Titius, cum credidisset pecuniam Sempronio, et ob eam pignus accipisset, futurumque esset, ut distraheret [eam] creditor, quia pecunia non solveretur, petit a creditore, *ut fundum certo pre emptum habebet*; et, cum impetrasset, epistolam, qua se vendidisse fundum creditoris significaret, emisit: *quero*, an hanc venditionem debitor revocare possit, offerendo sortem, et usuras, quæ debentur? *Marcellus respondit*, secundum ea, que proposita essent, revocare<sup>93</sup> non posse.

33. FLORENTINUS, lib. 8 Institutionum.

Cum et sortis nomine, et usurarum aliquid debetur ab eo, qui sub pignoribus pecuniam debet, quidquid ex venditione pignorum recipiatur, primum<sup>94</sup> usuris, quas jam tunc deberi constat, deinde, si quid superest, sorti accepito ferendum est: nec audiendus est debitor, si, cum parum idoneum se esse sciat, eligit, quo nomine exonerari pignus suum malit. — § 1. Pignus, manente<sup>95</sup> proprietate debitoris, solam<sup>96</sup> possessionem transfert<sup>97</sup> ad creditorem: potest tamen et precario<sup>98</sup>, et pro conducto debitor re sua accepere.

36. ULPIANUS, lib. 44, ad Edictum.

Si quis in pignore pro auro as<sup>99</sup> subjecisset creditori, qualiter teneatur, quæsumus est? In qua specie rectissime Sabinus scribit, si quidem dato auro es subjecisset, furti teneri: quod si in dando as subjecisset, turpiter fecisse, non furem esse: sed [et] hic puto pignoratitum judicium locum habere: et ita Pomponius scribit. Sed et extra ordinem stellionis<sup>100</sup> nomine plectetur, ut est sepiissime prescriptum. — § 1. Sed et si quis rem alienam mihi pignori dederit sciens<sup>2</sup> prudensque, vel si qui alii obligat<sup>5</sup> mihi obligavit, nec me de hoc certioraverit, eodem criminis plectetur. Plane si ea res ampla est, et ad modicum aris fuerit pignorata, dici debet, cessare non solum stellionis crimen, sed etiam pignoratitiam, et de dolo actionem: quasi in nullo captus sit, qui pignori secundo loco accepit.

37. PAULUS, lib. 5, ad Plautum.

Si pignus mihi traditum locassem domino, per<sup>4</sup> locationem retineo possessionem: quia, antequam conduceret debitor, non fuerit ejus possessio: cum et animus mihi retinendi sit, et conducenti non sit animus possessionem adipisciendi.

38. MODESTINUS, lib. 4 Differentiarum.

Pupillo capienti pignus, propter metum pignoratitiae actionis, necessaria est tutoris auctoritas.

39. *Idem*, lib. 4 Responsorum.

Gaius Seius ob pecuniam mutuam fundum suum Lucio Titio pignori debet; postea pactum inter eos factum est, *ut creditor pignus suum in compensationem pecunie sue certo tempore possidere*; verum ante explenum tempus creditor cum supra sua ordinaret, testamento cavit, *ut alter ex filiis suis habetur eum fundum*, et addidit, *quem de Lucio Titio emi*, cum non emisset; hoc testamentum inter ceteros signavit et Gaius Seius, qui fuit debitor: quæro, an ex hoc, quod signavit, praedictum aliquod sibi fecerit, cum nullum instrumentum venditionis proficeretur, sed solum pactum, *ut creditor certi temporis fructus capere*? Hencipius Modestinus respondit, contractui pignoris non obesse, quod debitor testamentum creditoris, in quo se emisse pignus expressit, signasse proponitur.

40. PAPINIANUS, lib. 5 Responsorum.

Debitor a creditori pignus, quod dedit, frustra emit, cum rei sue nulla<sup>4</sup> emptio sit: nec si minoris emerit, et pignus petat, aut dominium vindicet, ei non totum debitum offerenti creditor possessionem restituere cogetur. — § 1. Debitoris filius, qui manet in patris potestate, frustra pignus a creditori patris peculiaribus nummis comparat: et ideo si patronus debitoris contra tabulas ejus possessionem accepere, dominii partem obtinebit: nam pecunia, quam filius ex re patris in pretium debet, pignus liberatur. — § 2. Soluta<sup>6</sup> pecunia, creditor possessionem pignoris, que corporalis apud eum fuit, restituere debet: nec quicquam amplius prestare cogitur. Itaque si medio tempore pignus<sup>7</sup> creditor pi-

gnori dederit, domino solvente pecuniam, quam debuit, secundi pignoris neque persecutio dabitur, neque retentio relinquetur.

41. PAULUS, lib. 5 Questionum.

Rem alienam pignori<sup>8</sup> dedisti: deinde dominus rei ejus esse cepisti: datus utilis<sup>9</sup> actio pignoratitiae creditoris. Non<sup>10</sup> est idem dicendum, si ego Titti, qui rem meam obligaverat sine mea voluntate, heres existero: hoc enim modo pignoris persecutio concedenda non est creditori: neque utique sufficit ad competendam utilem pignoratitiam actionem, eundem esse dominum, qui etiam pecuniam debet: sed si convenisset de pignore, ut ex suo mendacio arguatur, improbe resistit, quo minus utilis actione moveatur.

42. ULPIANUS, lib. 5 Responsorum.

Creditor judicio, quod de pignore dato proponitur, ut superfluum<sup>11</sup> pretium cum usuris<sup>12</sup> restitut, jure cogitur: nec audiendus erit, si velit emptorem delegare: cum in venditione, quæ fit ex facto, suum creditor negotium gerat.

43. SCEVOLA, lib. 5 Digestorum.

Locum purum pignori creditori obligavit: eique instrumentum emptio tradidit: et, cum eum locum inadficare vellet, mota sibi controværia a vicino de latitudine, quod alias probare non poterat, petit a creditore, *ut instrumentum a se traditum auctoritatis exhiberet*: quo non exhibet, minorem locum adficavit: atque [ita] dannum passus est: quæsumus est, an si creditor pecuniam petat, vel pignus vindicet, dolii exceptione posita, iudex hujus damni rationem habere debeat? Respondit, si operam non dedisset, ut instrumenti facultate subducta, debitor caperetur, posse debitem, pecunia soluta, pignoratitiae agere: opera autem in eo data, tunc et ante pecuniam solutam in id, quod interest, cum creditore agi. — § 1. Titius [cum] pecuniam mutuam accepta in Gaio Seio sub pignore culorum, istos cullos cum Seius in horreo haberet, missus ex officio annona centuriò cullos ad annona sustulit: [ac] postea instantia Gaii Seii creditoris recuperati sunt: quaro, intertritur, quæ ex operis facta est, utrum Titius debitor, an Seius creditor, adgnoscere debeat? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, ob id, quod eo nomine intertrimenti accidisset, non teneri.

## LIBER QUARTUSDECIMUS.

### TIT. I.

#### DE<sup>1</sup> EXERCITORIA ACTIONE.

1. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum.

Utilitatem hujus editi patre, nemo est, qui ignoret: nam cum interdum ignari, cuius sint conditionis vel quales, cum magistris<sup>2</sup> propter navigandi necessitatibus contrahamus, æquum fuit, eum, qui magistrum navi imposuit, teneri: ut tenetur, qui institutore tabernæ vel negotio propositum: cum sit major necessitas contrahendi cum magistro, quam institutore: quippe res patitur, ut de conditione quis institutoris dispiciat, et sic contrahat: in navis magistro non ita: nam interdum locus, tempus non patitur plenius deliverandi consilium. — § 1. Magistrum navis accipere debemus, cui totius navis cura mandata est. — § 2. [Sed] si cum qualibet nautarum sit contractum, non datur actio in exercitorem: quanquam ex delicto cuiusvis eorum, qui navis navigandi causa in nave sint, detur actio in exercitorem: alia enim est contrahendi causa, alia deliquendi: si quidem qui magistrum proponit, contrahit cum eo permittit: qui nautas adhibet, non contrahit cum eis permittit, sed<sup>5</sup> culpa et dolo carere eos curare debet. — § 3. Magistri autem imponuntur locandis navibus, vel ad merces, vel vectoribus conducendis, armamentis emendis: sed etiam si meribus emendis vel vendendis fuerit præpositus, etiam hoc nomine obligari exercitorem. — § 4. Cujus autem conditionis sit magister iste, nimirum præstare cogitur. Itaque si medio tempore pignus<sup>7</sup> creditor pi-

gnori dederit, L. 11, § 2, inf. de pignorib. — 93. L. 20, in fin. supr. h. t. — 94. L. 20, C. e distri. pign. — 95. L. 5, § 2 pen. in fin. inf. de solution. — 96. L. 9, C. b. t. — 97. L. 6, inf. de reb. eor. qui sub tutela; L. 114, § 12, supr. de legat.; L. 5, in fin.; L. 5, C. ut in posses, legat. L. 1, C. si in caus. judicati. — 98. Immo vide L. 36, inf. de acquirend. vel amitt. posses. — 99. L. 6, § 2 inf. inf. de precario. — 100. L. 1, § 2 ult.; L. 9, in pr. supr. h. t.; L. 54, inf. de debus. — 101. L. 20, in pr. supr. h. t. — 102. L. 16, § 1, supr. h. t. L. 5, § 2 t. vers. sed et si de jure dominii impetrat. — 103. L. 4, in fin. supr. h. t. — 104. L. 15, in fin. supr. h. t. — 105. L. 35, in fin. supr. tit. prot. — 106. L. 45, inf. de reg. juv. — 107. L. 15, in fin. supr. h. t. — 108. L. 22, in fin. supr. tit. prot. — 109. L. 50, § 1, supr. de jure dominii impetr. — 110. L. 9, in pr. supr. h. t. — 111. L. 5, § 2 t. maxima; L. 5, inf. de criminis stellionis. — 112. L. 2, in fin. supr. h. t. — 113. L. 5, § 2 t. — 114. L. 45, in fin. supr. famili. erroe. § 2 ult. h. t. — 115. L. 3, § 2, inf. mandati; L. 16, in pr. inf. de contrah. emplo.

— 116. L. 15, §

sed nec, cuius aetatis sit, intererit: sibi imputaturo, qui preposuit. — § 5. **Magistrum** autem accipimus, non solum quem exercitor preposuit, sed et eum, quem magister: et hoc consultus Julianus in ignorantia exercitore respondit. Ceterum si scit, et passus est, cum in nave magisterio fungi, ipse eum impossuisse videtur<sup>5</sup>: qua sententia mihi videtur probabilis: omnia enim facta magistri debet prestare, qui eum preposuit: alioquin contrahentes decipientur: et facilius hoc in magistro, quam institore, admittendum propter utilitatem. Quid tamen, si sic magistrum preposuit, ne alium ei licet praeponere? an adhuc Juliani sententiam admittimus, videndum est? finge enim et nominatum cum prohibuisse, ne Titio magistro uaris? Dicendum tamen erit, eo usque producendum utilitatem navigantium. — § 6. *Nam excepere debemus, sive marinam, sive fluvialitem,* sive in aliquo stagno navigat, sive schedia sit. — § 7. Non autem ex omni causa praeator dat in exercitorem actionem, sed<sup>6</sup> *eius rei nomine, cuius ibi prepositus fuerit*, id est, [si] in eam rem prepositus sit, utputa, si [ad] onus vehendum locatum sit, aut aliquas res erunt utiles naviganti, vel si quid reficienda navis causa contractum vel impensum est, vel si quid nautae, operarum nomine, petent. — § 8. Quid, si mutuam pecuniam sumperit? an ejus rei nomine videatur gestum? Et Pegasus existimat, si ad usum ejus rei, in quam prepositus est, fuerit mutuatus, dandum actionem: quam sententiam puto veram. Quid enim, si ad armamandum instruendam navem, vel notas exhibendos, mutualus est? — § 9. Unde querit Oflifus, si ad reficiendam navem mutuatus, numeros in suis usus converterit, an in exercitorem detur actio? Et ait, si<sup>7</sup> hac lege accepterit, quasi in navem impensurus, mox mutuatalem, teneri exercitorem, imputaturum sibi, cur talen preposuerit: quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris, et hoc specialiter non expresserit, quod ad navis causam accipit, contra esse: quam distinctionem Pedius probat. — § 10. Sed et si in pretiis rerum emptari felebit magister, exercitores erit damnum, non creditoris. — § 11. Sed si ab alio mutuatus, liberavit eum, qui in navis refectionem crediderat, puto etiam huius dandam actionem, quasi in navem crediderit. — § 12. Igitur prepositio certain legem dat contrahentibus. Quare si eum prepositus navis ad hoc solum, ut vecturas exigat, non ut locet, quod forte ipse locaverat, non tenebatur exercitor, si magister locaverit: vel si ad locandum tantum, non ad exigendum, idem erit dicendum, aut si ad hoc, ut vectoribus locet, non ut mercibus navem praestet, vel contra, modum egressus, non obligavit exercitorem. Sed et, si, ut certis mercibus eam locet, prepositus est, puta legumini, cannabae, ille marinoribus, vel alia materia locavit, dicendum erit, non teneri: quedam enim naves onerariae, quedam (ut ipsi dicunt) ἐπιβάτης, id est, vectorum ductrices, sunt, et perlosus mandare scio, ne vectores recipiant: et sic, ut certa regione, et certo mari negotiatur: ut ecce, sunt naves, que Brundusium a Cassiopae, vel a Dyrrachio vectores trajicunt, ad onera inhabiles: item, quedam fluvii capaces, ad mare non sufficiens. — § 13. Si plures sint magistri, non divisis officiis, quodcumque cum uno gestum erit, obligabit exercitorem: si divisit, ut alter locando, alter exigendo, pro cuiusque officio obligabit exercitor. — § 14. Sed et si preposuit, ut plerumque faciunt, ne alter sine altero quid gerat, qui contraxit cum uno, sibi imputabit. — § 15. Exercitorem<sup>8</sup> autem eum dicimus, ad quem obventiones, et redditus omnes perveniunt, sive dominus navis sit, sive a domino navem per aversionem conduxit, vel ad tempus, vel in perpetuum. — § 16. Parvi autem respect, qui exercet, masculus sit, an mulier, paterfamilias, an filiusfamilias<sup>9</sup> vel servus: pupillus autem si navem exerceat, exigere tutoris auctoritatem. — § 17. Est autem nobis electio, utrum exercitorem an magistrum convenire velimus. — § 18. Sed ex contrario, exercenti navem adversus eos, qui cum magistro contraxerunt, actio non pollicetur: quia non eodem auxilio indigebat. Sed aut ex locato<sup>10</sup> cum magistro, si mercede operam ei exhibet: aut, si gratuitam, mandati agere potest. Solent plane praefecti propter ministerium annonae, item in provinciis praesides provinciarum, extra ordinem eos juvare ex contractu magistrorum. — § 19. Si is, qui navem exercevit, in aliena potestate<sup>11</sup> erit, ejusque voluntate domini navem exercevit, si scientie<sup>12</sup> co, quasi tributoria: si ignorantie, de peculio actio dabatur. — § 20. Si communis<sup>13</sup> servus voluntate dominorum exerceat navem, in singulos dari debet in solidum actio. Ideo autem ex voluntate in solidum tenentur, qui habent in potestate exercitorem: quia ad summam rem publicam navium exercitio pertinet. At institorum non idem usus est: ea propter in tributum dun-

<sup>5</sup> L. 18, infr. mandati. — 6. L. 7, in pr. vers. ita illud, infr. b. 1—7, d. L. 7, in pr. — 8. 2, Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. — 9. L. 4, C. de instit. et exercit. act. — 10. 2 19, 2 27, 2 28, 2 29, 2 30, 2 31, 2 32, 2 33, 2 34, 2 35, 2 36, 2 37, 2 38, 2 39, 2 40, 2 41, 2 42, 2 43, 2 44, 2 45, 2 46, 2 47, 2 48, 2 49, 2 50, 2 51, 2 52, 2 53, 2 54, 2 55, 2 56, 2 57, 2 58, 2 59, 2 60, 2 61, 2 62, 2 63, 2 64, 2 65, 2 66, 2 67, 2 68, 2 69, 2 70, 2 71, 2 72, 2 73, 2 74, 2 75, 2 76, 2 77, 2 78, 2 79, 2 80, 2 81, 2 82, 2 83, 2 84, 2 85, 2 86, 2 87, 2 88, 2 89, 2 90, 2 91, 2 92, 2 93, 2 94, 2 95, 2 96, 2 97, 2 98, 2 99, 2 100, 2 101, 2 102, 2 103, 2 104, 2 105, 2 106, 2 107, 2 108, 2 109, 2 110, 2 111, 2 112, 2 113, 2 114, 2 115, 2 116, 2 117, 2 118, 2 119, 2 120, 2 121, 2 122, 2 123, 2 124, 2 125, 2 126, 2 127, 2 128, 2 129, 2 130, 2 131, 2 132, 2 133, 2 134, 2 135, 2 136, 2 137, 2 138, 2 139, 2 140, 2 141, 2 142, 2 143, 2 144, 2 145, 2 146, 2 147, 2 148, 2 149, 2 150, 2 151, 2 152, 2 153, 2 154, 2 155, 2 156, 2 157, 2 158, 2 159, 2 160, 2 161, 2 162, 2 163, 2 164, 2 165, 2 166, 2 167, 2 168, 2 169, 2 170, 2 171, 2 172, 2 173, 2 174, 2 175, 2 176, 2 177, 2 178, 2 179, 2 180, 2 181, 2 182, 2 183, 2 184, 2 185, 2 186, 2 187, 2 188, 2 189, 2 190, 2 191, 2 192, 2 193, 2 194, 2 195, 2 196, 2 197, 2 198, 2 199, 2 200, 2 201, 2 202, 2 203, 2 204, 2 205, 2 206, 2 207, 2 208, 2 209, 2 210, 2 211, 2 212, 2 213, 2 214, 2 215, 2 216, 2 217, 2 218, 2 219, 2 220, 2 221, 2 222, 2 223, 2 224, 2 225, 2 226, 2 227, 2 228, 2 229, 2 230, 2 231, 2 232, 2 233, 2 234, 2 235, 2 236, 2 237, 2 238, 2 239, 2 240, 2 241, 2 242, 2 243, 2 244, 2 245, 2 246, 2 247, 2 248, 2 249, 2 250, 2 251, 2 252, 2 253, 2 254, 2 255, 2 256, 2 257, 2 258, 2 259, 2 260, 2 261, 2 262, 2 263, 2 264, 2 265, 2 266, 2 267, 2 268, 2 269, 2 270, 2 271, 2 272, 2 273, 2 274, 2 275, 2 276, 2 277, 2 278, 2 279, 2 280, 2 281, 2 282, 2 283, 2 284, 2 285, 2 286, 2 287, 2 288, 2 289, 2 290, 2 291, 2 292, 2 293, 2 294, 2 295, 2 296, 2 297, 2 298, 2 299, 2 300, 2 301, 2 302, 2 303, 2 304, 2 305, 2 306, 2 307, 2 308, 2 309, 2 310, 2 311, 2 312, 2 313, 2 314, 2 315, 2 316, 2 317, 2 318, 2 319, 2 320, 2 321, 2 322, 2 323, 2 324, 2 325, 2 326, 2 327, 2 328, 2 329, 2 330, 2 331, 2 332, 2 333, 2 334, 2 335, 2 336, 2 337, 2 338, 2 339, 2 340, 2 341, 2 342, 2 343, 2 344, 2 345, 2 346, 2 347, 2 348, 2 349, 2 350, 2 351, 2 352, 2 353, 2 354, 2 355, 2 356, 2 357, 2 358, 2 359, 2 360, 2 361, 2 362, 2 363, 2 364, 2 365, 2 366, 2 367, 2 368, 2 369, 2 370, 2 371, 2 372, 2 373, 2 374, 2 375, 2 376, 2 377, 2 378, 2 379, 2 380, 2 381, 2 382, 2 383, 2 384, 2 385, 2 386, 2 387, 2 388, 2 389, 2 390, 2 391, 2 392, 2 393, 2 394, 2 395, 2 396, 2 397, 2 398, 2 399, 2 400, 2 401, 2 402, 2 403, 2 404, 2 405, 2 406, 2 407, 2 408, 2 409, 2 410, 2 411, 2 412, 2 413, 2 414, 2 415, 2 416, 2 417, 2 418, 2 419, 2 420, 2 421, 2 422, 2 423, 2 424, 2 425, 2 426, 2 427, 2 428, 2 429, 2 430, 2 431, 2 432, 2 433, 2 434, 2 435, 2 436, 2 437, 2 438, 2 439, 2 440, 2 441, 2 442, 2 443, 2 444, 2 445, 2 446, 2 447, 2 448, 2 449, 2 450, 2 451, 2 452, 2 453, 2 454, 2 455, 2 456, 2 457, 2 458, 2 459, 2 460, 2 461, 2 462, 2 463, 2 464, 2 465, 2 466, 2 467, 2 468, 2 469, 2 470, 2 471, 2 472, 2 473, 2 474, 2 475, 2 476, 2 477, 2 478, 2 479, 2 480, 2 481, 2 482, 2 483, 2 484, 2 485, 2 486, 2 487, 2 488, 2 489, 2 490, 2 491, 2 492, 2 493, 2 494, 2 495, 2 496, 2 497, 2 498, 2 499, 2 500, 2 501, 2 502, 2 503, 2 504, 2 505, 2 506, 2 507, 2 508, 2 509, 2 510, 2 511, 2 512, 2 513, 2 514, 2 515, 2 516, 2 517, 2 518, 2 519, 2 520, 2 521, 2 522, 2 523, 2 524, 2 525, 2 526, 2 527, 2 528, 2 529, 2 530, 2 531, 2 532, 2 533, 2 534, 2 535, 2 536, 2 537, 2 538, 2 539, 2 540, 2 541, 2 542, 2 543, 2 544, 2 545, 2 546, 2 547, 2 548, 2 549, 2 550, 2 551, 2 552, 2 553, 2 554, 2 555, 2 556, 2 557, 2 558, 2 559, 2 560, 2 561, 2 562, 2 563, 2 564, 2 565, 2 566, 2 567, 2 568, 2 569, 2 570, 2 571, 2 572, 2 573, 2 574, 2 575, 2 576, 2 577, 2 578, 2 579, 2 580, 2 581, 2 582, 2 583, 2 584, 2 585, 2 586, 2 587, 2 588, 2 589, 2 590, 2 591, 2 592, 2 593, 2 594, 2 595, 2 596, 2 597, 2 598, 2 599, 2 600, 2 601, 2 602, 2 603, 2 604, 2 605, 2 606, 2 607, 2 608, 2 609, 2 610, 2 611, 2 612, 2 613, 2 614, 2 615, 2 616, 2 617, 2 618, 2 619, 2 620, 2 621, 2 622, 2 623, 2 624, 2 625, 2 626, 2 627, 2 628, 2 629, 2 630, 2 631, 2 632, 2 633, 2 634, 2 635, 2 636, 2 637, 2 638, 2 639, 2 640, 2 641, 2 642, 2 643, 2 644, 2 645, 2 646, 2 647, 2 648, 2 649, 2 650, 2 651, 2 652, 2 653, 2 654, 2 655, 2 656, 2 657, 2 658, 2 659, 2 660, 2 661, 2 662, 2 663, 2 664, 2 665, 2 666, 2 667, 2 668, 2 669, 2 670, 2 671, 2 672, 2 673, 2 674, 2 675, 2 676, 2 677, 2 678, 2 679, 2 680, 2 681, 2 682, 2 683, 2 684, 2 685, 2 686, 2 687, 2 688, 2 689, 2 690, 2 691, 2 692, 2 693, 2 694, 2 695, 2 696, 2 697, 2 698, 2 699, 2 700, 2 701, 2 702, 2 703, 2 704, 2 705, 2 706, 2 707, 2 708, 2 709, 2 710, 2 711, 2 712, 2 713, 2 714, 2 715, 2 716, 2 717, 2 718, 2 719, 2 720, 2 721, 2 722, 2 723, 2 724, 2 725, 2 726, 2 727, 2 728, 2 729, 2 730, 2 731, 2 732, 2 733, 2 734, 2 735, 2 736, 2 737, 2 738, 2 739, 2 740, 2 741, 2 742, 2 743, 2 744, 2 745, 2 746, 2 747, 2 748, 2 749, 2 750, 2 751, 2 752, 2 753, 2 754, 2 755, 2 756, 2 757, 2 758, 2 759, 2 750, 2 751, 2 752, 2 753, 2 754, 2 755, 2 756, 2 757, 2 758, 2 759, 2 760, 2 761, 2 762, 2 763, 2 764, 2 765, 2 766, 2 767, 2 768, 2 769, 2 770, 2 771, 2 772, 2 773, 2 774, 2 775, 2 776, 2 777, 2 778, 2 779, 2 770, 2 771, 2 772, 2 773, 2 774, 2 775, 2 776, 2 777, 2 778, 2 779, 2 780, 2 781, 2 782, 2 783, 2 784, 2 785, 2 786, 2 787, 2 788, 2 789, 2 780, 2 781, 2 782, 2 783, 2 784, 2 785, 2 786, 2 787, 2 788, 2 789, 2 790, 2 791, 2 792, 2 793, 2 794, 2 795, 2 796, 2 797, 2 798, 2 799, 2 790, 2 791, 2 792, 2 793, 2 794, 2 795, 2 796, 2 7

## DIGESTORUM LIB. XIV, TIT. II.

7. PAULUS, lib. 5 Epitomarum Alfeni Digestorum.  
Cum deppressa navis aut dejecta esset, quod quisque ex ea suum servasset, sibi servare respondit, tanquam ex incendio.

8. JULIANUS, lib. 2, ex Minicio.

Qui levanda navis gratia res aliquas proiecunt, non<sup>7</sup> hanc mentem habent, ut eas pro derelicto habeant; quippe si invenerint eas ablatores; et si suspiciati fuerint, in quem locum ejecte sunt, requisituros: ut perinde sint, ac si quis onere pressus, in viam rem abjecerit, mox cum aliis reversurus, ut eandem auferret.

9. VOLUSIUS MÆCIANUS, ex lega Rhodia.

Ἄξιως Εὐδαίμονος Νικομηδέως πρὸς Ἀντωνίνον βασιλέα. Κύριος βασιλεὺς Ἀγωνίστων, νεῳργαῖς πονήσαντες ἐν τῇ Ἰταλίᾳ, δημοπάγματες ὑπὸ τῶν δημόσιων τῶν Κυκλαδῶν τοῖς εἰσόντων, ἀντωνίνος εἶπεν Εὐδαίμονος. Ἐγὼ μὲν τοῦ κόσμου κύριος, ἡ δὲ νόμος τῆς θελάσσης, τὸ νόμον τῶν Ρεόντων χρεῖον τῷ ναυτικῷ, εἰτε μὴ τοῖς ἄνθεστοις αὐτῷ νόμος ἔναντι τοῦτο, τοῦτο δὲ αὐτὸς καὶ ὁ θεάτρος Αἴγυπτος ἔχειν. Id est. Deprecatio Eudaeonis Nicomedensis ad Antoninum imperatorem. Domine imperator Antonine, naufragium in Italia facientes, dñeum sumus a publicanis Cyclades insulas habitantibus. Respondit Antoninus Eudaeoni: Ego quidem mundi dominus, lex autem maris, lege id Rhodia, qua de rebus nauticis præscripta est, judicetur, quatenus nulla nostrarum legum adversatur. Hoc idem divus quoque Augustus judicavit.

10. LABEO, lib. 1 Pithanon a Paulo Epitamatorum.

Si venhenda mancipia conduxit, pro eo mancipio, quod in nave mortuum est, vectura tibi non debetur. Paulus: Imo, queritur, quid actum est: utrum [ut] pro his, qui impositi, an pro his, qui deportatis essent, merces daretur: quod si hoc apparetur non potuerit, satis erit pro nauta, si probaverit impositum esse mancipium. — § 1. Si ea conditione nautam conduxit, ut ea merces tua portarentur, easque merces nulla nauta necessitate coactus, in<sup>8</sup> navem deteriorem, cum id sciret, te fieri nolle, transalit, et merces tuae cum ea nave perierunt, in qua novissime vecta sunt, habes ex conducto [locato] cum priore nauta actionem. Paulus: Imo contra, si modo ea navigatione ultraque navis periret, cum id sine dolo et culpa nautarum factum esset. Idem juris erit, si prior nauta publice retentus, navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit. Idem juris erit, cum ea conditione a te conduxisset, ut certam poenam tibi præstaret, nisi ante constitutum diem merces tuas ex loco expouisset, in quem devehendas eas merces locasset, nec per eum stare, quo minus remissa sibi [ea] pena spectaret. Idem juris in eodem genere cogitationis observabimus: si probatum fuerit, tantum morbo impeditum, navigare non potuisse. Item dicimus, si navis ejus vitium fecerit sine dolo malo, et culpa ejus. — § 2. Si conduxit naven amphorarum duo milium, et ibi amphoras portasti, pro duobus milibus amphorarum pretium debes. Paulus: Imo si adversione navis conducta est, pro duobus milibus debetur merces: si pro numero imponitarum amphorarum merces constituta est, contra se habet: nam pro tot amphoris pretium debes, quot portasti.

## TIT. III.

DE<sup>4</sup> INSTITORIA ACTIONE.

1. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum.

Aequum prætori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita<sup>2</sup> etiam obligari nos ex contractibus ipsorum, et conveniri. Sed non idem facit circa eum, qui institorem præposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus, adquisiti sibi actionibus: si autem vel alienum servum, vel etiam hominem liberum, actione delicitur; ipsum tamen institorem vel dominum ejus convenire poterit, vel mandati, vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait, debere dari<sup>5</sup> actionem ei, qui institorem præposuit, in eos, qui cum eo contraxerint,

2. GAIUS, lib. 8, ad Edictum provinciale.

Eo nomine, quo institutor contraxit, si modo alter rem suam servare non potest.

7. L. 2, in fin. supr. eod.: L. 9, § 2 fin. infr. de adquir. rer. domin. L. 21, § 1, infr. d. adquir. vel amitt. possess. L. 7, infr. pro derelicto; L. 43, 2 pen. infr. de furt. § 2 ult. Inst. de rer. divisi. — 8. L. 15, § 1, infr. locati. — 9. L. 2, § 3, supr. si quis cautelis.

Tr. III. — 4. Lib. 4, C. 25, § 2, Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. — 2. L. 14, 1, § 16, supr. de exercit. act. — 15. d. § 16.

3. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum

Institor appellatus est ex eo, quod negotio gerendo instet: nec nullum facit, tabernæ sit præpositus<sup>4</sup>, an cuilibet<sup>5</sup> alii negotiationi:

4. PAULUS, lib. 50, ad Edictum.

Cum interdum etiam ad homines honestos adferant merces, et ibi vendant. Nec mutat causam actionis locus<sup>6</sup> vendendi, emendive, cum utroque modo verum sit, institorem emisse, aut vendidisse.

5. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum.

Cuicunque<sup>7</sup> igitur negotio præpositus sit, institutor recte appellabitur. — § 1. Nam et Servius libro primo ad Brutum ait, si quid cum insulario gestum sit, vel eo, quem quis aedifico præposuit, vel frumento coemendo, in solidum eum teneri. — § 2. Labeo quoque scripsit, si quis pecuniis fœnerandis, agris colendis, mercaturis, redempturisque faciens præposuerit, in solidum eum teneri. — § 3. Sed et si in mensa habuit quis servum præpositum, nomine ejus tenebitur. — § 4. Sed etiam eos institutores dicendos placuit, quibus vestiarie, vel linteari, dant vestem circumferandam et distractabendam; quos vulgo circatores appellantur. — § 5. Sed et muliones quis propriè institores appetet. — § 6. Item fullonum et sarcinaturum præpositus, stabularii quoque loco institutor habendi sunt. — § 7. Sed et si tabernarius servum suum peregrin mitteret ad merces comparandas, et sibi mittendas, loco institutor habendum Labeo scripsit. — § 8. Idem ait, si libitinarius, quos græce νευροφάντας, id est, mortuorum sepulctores, vocant, servum pollinctorem habuerit, isque mortuum spoliaverit, dandam in eum quasi institutoriam actionem: quamvis et forti et injuriarum actio competere. — § 9. Idem Labeo ait, si quis pistor servum suum solitus fuit in certum locum mittere ad panem vendendum, deinde si pecunia accepta presenti, ut per dies singulos eis panem præstaret, conturbaverit, dubitari non oportet, quin, si permisit ei ita dari summas, teneri debeat. — § 10. Sed et cum fullo peregre profiscens rogasset, ut discipulis suis, quibus tabernam instructram tradiderat, impetraret, post cujus profectionem vestimenta discipulus accepisset, et fuisse, fullonem non teneri, si quasi procurator fui relictus: sin vero quasi institutor, teneri eum: plane si<sup>8</sup> adfirmaverit mihi, recte me credere operariis suis, non institutor, sed ex locato tenebitur. — § 11. Non tam omne, quod cum institutor geritur, obligat eum, qui præposuit: sed<sup>9</sup> ita, si ejus rei gratia, cui præposuit fuerit, contractum est, id est, donat taxat ad id, ad quod eum præposuit. — § 12. Proinde si præposuit ad mercium distinctionem, tenebor nomine ejus ex empto actione. Item si forte ad emendum [eum] præposuero, tenebor duntaxat ex vendito. Sed si, ad emendum, ille videnderit: neque, si ad vendendum, et ille emerit, debet teneri. Idque Cassius probat. — § 13. Sed si pecuniam quis crederit institutori, ad emendas merces præposito, locus est institutoria. Idemque, et si ad pensionem pro taberna exsolvendam: quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutuari. — § 14. Si ei, quem ad vendendum emendum oleum preposui, mutuum oleum datum sit, dicendum erit institutoriam locum habere. — § 15. Item si institutor, cum oleum vendidisset, annulum arra nomine accepiterit, neque eum reddat, dominum institutora teneri: nam ejus rei, in quam præpositus est, contractum est: nisi forte mandatum ei fuit, præsenti pecunia vendere. Quare si forte pignus institutor ob premium accepit, institutor locus erit. — § 16. Idem fidejussori, qui pro institutor intervenierit, institutor competit: ejus enim rei sequela est. — § 17. Si [ab alio] institutor sit præpositus, is tamen decockerit, qui præposuit, et heres<sup>10</sup> ei exterrit, qui eodem institutori utatur, sine dubio tenet cum oportebit: nec non, si ante aditum hereditatem cum eo contractum est, aequum est ignoranti dari institutoriam actionem. — § 18. Sed et si procurator meus<sup>11</sup>, tutor, curator, institutorem præposuerit, dicendum erit, veluti a me præposito, dandum institutoriam actionem.

6. PAULUS, lib. 50, ad Edictum.

Sed et in ipsum procuratorem, si omnium rerum procurator est, dari debet institutoria.

7. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum.

Sed et si quis meam rem generis præposuerit, et ratum habuero, idem erit dicendum. — § 1. Parvi<sup>12</sup> autem referit, quis sit institutor: masculus, an feminus; liber<sup>13</sup>, an servus, proprius vel alienus: item, quisquis præposuit: nam et si mulier præposuit, competit institutoria, exemplo exercitoria<sup>14</sup> actionis: et si mulier<sup>15</sup> sit præposita, tenebitur etiam ipsa. Sed

eo. — 6. Add. d. L. 18. — 7. Fac. L. 16, infr. eod. — 8. L. 12, § 15, infr. mandati. — 9. L. 11, § 2, 5, infr. h. t. — 10. L. 15, infr. eod. — 11. L. 1, in fin. infr. quod jussu. — 12. L. 1, § 16, supr. de exercit. act. — 13. § 2, in fin. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. — 14. L. 1, § 16, supr. de exercit. act. — 15. d. § 16.

## DIGESTORUM LIB. XIV, TIT. III.

et si filiafamilias sit, vel ancilla præposita, competit institutoria actio. — § 2. Pupillus autem institutor obligat eum, qui eum præposuit, institutoria actione: quoniam sibi imputare debet, qui eum præposuit.

8. GAIUS, lib. 9, ad Edictum provinciale.

Nam [et] plerique pueros puellasque tabernis præponunt.

9. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum.

Verum si ipse pupillus præposuerit, si quidem tutoris auctoritate, obligabitur: si mirus<sup>16</sup>, non.

10. GAIUS, lib. 9, ad Edictum provinciale.

Eatenus tamen dabitur in eum actio, quatenus<sup>17</sup> ex ea re locupletior est.

11. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum.

Sed si pupillus heres<sup>18</sup> exiterit ei, qui præposuerit, aequissimum erit, pupillum teneri, quamdui præpositus manet: removendus enim fuit a tutoribus, si nollent opera eius uti. — § 4. Sed et si minor vigintiquinque annis erit, qui præposuit, auxilio etatis utetur non sine cause<sup>19</sup> cognitione. — § 2. De quo palam<sup>20</sup> proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is præpositi loco non habetur: non enim permittendum erit cum institutor contrahere: sed, si quin nolit contrahere, prohibeat: ceterum, qui præposuit, tenebitur ipsa præpositione. — § 5. Proscriptre palam sic accipimus, claris literis, unde de plano recte legi possit, ante<sup>21</sup> tabernam scilicet vel ante eum locum, in quo negotio exercetur, non in loco remoto, sed in evidenti. Literis, utrum græcis, an latinis? Puto secundum loci conditionem: ne quis causari possit ignorantiam literarum: certe si quis dicat, ignorasse se literas vel non observasse, quod proposutum erat, cum multi<sup>22</sup> legerent, cumque palam esset propositionum, non audierit. — § 4. Proscriptum autem perpetuo esse oportet. Ceterum si [per] id temporis, quo propositionum non erat, vel obscurata proscriptione, contractum sit, institutor locum habebit. Prinde si dominus quidem mercis præscriptis, alias autem sustulit, aut vetustate vel pluvia, vel quo simili contingit, ne proscriptum esset, vel non pareret, dicendum, eum, qui præposuit, teneri. Sed si ipse institutor decipiendi mei causa detraxit, dolus ipsius præponenti nocere debet, nisi participes dolii fuerit, qui contraxit. — § 5. Conditio autem præpositionis servanda est: quid enim, si<sup>23</sup> certa lege vel interventu cuiusdam personæ, vel sub pignore voluit cum eo contrahri, vel ad certam rem? Aequissimum erit, id servari, in quo præpositus est. Item si plures habuit institutores, vel cum omnibus simul contrahri voluit, vel cum uno solo; sed et si denunciavit<sup>24</sup> cui, ne cum eo contraheret: non debet institutor teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere, vel certum genus hominum, vel negotiatorum; vel certis hominibus permittere. Sed si alias cum alio contrahri vetuit, continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes. — § 6. Sed si in totum prohibitum cum eo contrahri, præpositi loco non habetur: cum magis hic custodis sit loco, quam institutoris: ergo nec vendere mercede hic poterit, nec modicum quid ex taberna. — § 7. Si institutor recte actum est, tributoria ipso jure locura non habet: neque enim potest habere locum tributoria in merce dominica: quod si non fuit, institutor dominica merces, tributoria superest actio. — § 8. Si a servo sua operas vicarii ejus conduixerit, et eum merci mee institutore fecero, isque tibi mercede vendiderit, emptio est: nam, cum dominus a servo emit, est emptio, licet<sup>25</sup> non sit dominus obligatus, usque adeo, ut etiam pro emptore et possidere et usucapere dominus possit.

12. JULIANUS, lib. 44 Digestorum.

Et ideo utilis<sup>26</sup> institutoria actio aduersus me ibi competit: mihi vero aduersus te, vel de peculio dispensatoris, si ex conducto agere velim: vel de peculio vicarii, quod ei mercede vendendam mandaverim: pretiumque quo emisti, in rem tuam versus videri poterit, eo quod debitor servi sui factus es.

13. ULPIANUS, lib. 28, ad Edictum.

Habebat quis servum merci olearia<sup>27</sup> præpositum Arelate: eundem et mutuis pecuniis accipiens: accepit mutuum pecuniam: putans creditor ad merces eum accepisse, egit proposita actione: probare non potuit, merces gratia eum accepisse: licet consumpta est actio, nec amplius agere poterit, quasi pecunia quoque mutuis accipiens esset præpositus, tamen Julianus utilem ei actionem competere ait. — § 1. Meminisse autem

16. d. § 16. — 17. L. 15, in fin. supr. de conduct. indeb.; L. 5, in pr. supr. commeditati; L. 4, § 4, infr. de dolli mali et met. except.; L. 47, infr. de solution. § ult. circa fin. Inst. alienare licet vel non. — 18. L. 17, § 2, infr. h. t. — 19. L. 11, § 5, supr. de minor. — 20. § 2, § 5, vers. sed et si denunciavit. § 6, infr. h. t. L. 17, § 2, in fin. § 6, infr. h. t. — 21. L. 47, in pr. infr. de peculio. — 22. L. 9, § 2, infr. de jur. et facti ignoranti. — 23. L. 5, § 11, supr. h. t. — 24. § 2, supr. h. t. — 25. Fac. L. 4, supr. de judic. — 26. L. 19, in pr. infr. h. t. — 27. L. 5, § 14, supr. cod. — 28. L. 5, supr. de exercit. act. —

29. L. 4, § 1, supr. d. t. — 30. L. 4, § 2 ult. supr. d. t. — 31. L. 5, 2 pen. supr. h. t. — 32. L. 19, in pr. infr. eod. — 33. L. 11, § 2, supr. eod. — 34. d. L. 21, in pr. — 35. L. 14, supr. de conduct. indeb. — 36. L. 29, supr. de reb. cred. — 37. L. 5, L. 5, supr. h. t. — 38. Fac. L. 4, supr. h. t. — 39. L. 16, in fin. supr.; L. 5, C. eod.; L. 10, § 5, infr. mandati. — 40. L. ult. infr. quod cum eo, qui in alien.

oportebit, institutoria dominum ita demum teneri, si non novaverit quis eam obligationem, vel ab instititore, vel ab alio novandi animo, stipulando. — § 2. Si duo plures tabernam exercant, et servum, quem ex disparibus partibus habebant, institutorem præposuerint, utrum pro dominicis partibus teneantur, an pro aequalibus: an pro portione meritis, an vero in solidum, Julianus querit? Et verius esse ait, exemplo exercitorum, et de peculio actionis, in solidum unumquemque conveniri posse: et quidquid is præsterit, qui conventus est, societas judicio<sup>28</sup>, vel communis dividendo consequetur: quam sententiam et supra probavimus.